

SPRAWOZDANIE Z KONTROLI

przeprowadzonej w Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie

w dniu 11 marca 2020 roku

W wykonaniu zaleceń ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 o ochronie zdrowia psychicznego (tj. Dz. U z 2018r., poz. 1878 z późn, zm- dalej u.o.z.p.) oraz wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych czynności sprawdzające w Domu Pomocy Społecznej Betania przy Al. Kraśnickej 223 przeprowadził sędzia Bartłomiej Kołtun – Sąd Rejonowy Lublin- Zachód w Lublinie.

Sprawozdanie obejmuje okres od dnia 01 stycznia 2019 roku do dnia 31 grudnia 2019 roku.

Zgodnie z art. 43 ust. 3 i 4 u.o.z.p kontrolą objęto:

1. prawidłowość dokumentacji stanowiącej podstawę przyjmowania i przebywania w DPS,
2. badanie prawidłowości stosowania ograniczenia możliwości samodzielnego opuszczania terenu domu pomocy społecznej na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
3. badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej zastosowania przymusu bezpośredniego lub rejestru przypadków zastosowania przymusu bezpośredniego, z uwzględnieniem danych utrwalonych za pomocą urządzeń monitorujących o,
4. badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej świadczeń zdrowotnych stwarzających podwyższone ryzyko dla osób z zaburzeniami psychicznym;
5. badanie współdziałania kontrolowanego podmiotu z rodzinami i opiekunami osób z zaburzeniami psychicznym
6. przestrzeganie praw osób przebywających w DPS,

7. badanie prawidłowości i terminowości załatwiania skarg i wniosków osób z zaburzeniami psychicznymi przebywających w kontrolowanym podmiocie;
8. kontakt bezpośredni z osobami z zaburzeniami psychicznymi przebywającymi w kontrolowanym podmiocie
9. działalność DPS w zakresie współpracy z Sądem,
10. prawidłowość i terminowość załatwiania skarg i wniosków,
11. wydawanie zaleceń pokontrolnych oraz sprawdzanie prawidłowości i terminowości ich realizacji;
12. podejmowanie innych czynności zmierzających do usunięcia uchybień i zapobiegania ich powstawaniu

W ramach czynności kontrolnych analizie poddano dokumentację placówki (decyzję Wojewody Lubelskiego z dnia 4 marca 2010 roku znak PS.II.9013/2-3/10, księgę meldunkową, książkę skarg i wniosków), dokumentację pensjonariuszy oraz dokonano przeglądu placówki.

Decyzją Wojewody Lubelskiego z dnia 4 marca 2010 roku znak PS.II.9013/2-3/10 Miastu Lublin zezwolono na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223, przeznaczonego dla osób w podeszłym wieku oraz osób przewlekle somatycznie chorych z liczbą miejsc 117 na czas nieokreślony. Jednostką nadzorującą jest Prezydent Miasta Lublin przy pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie.

PRACOWNICY

Dyrektorem Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223 jest Grażyna Zabielska. W placówce pracownicy zatrudnieni są w trzech zespołach: 2 - zespoły opiekuńczo – pielęgnacyjne, w skład których wchodzi 2 kierowników, 11 pielęgniarek, 33 opiekunów i 6 pokojowych oraz zespół usług wspomagających w skład którego wchodzi: 1 kierownik, 3 starszych specjalistów pracy socjalnej, 2 psychologów, 3 terapeutów, 1 masażysta, 1 kapelan, 2 fizjoterapeutów.

Placówka nie zatrudnia lekarzy, większość pensjonariuszy jest zarejestrowana w przychodni Unimed przy ul. Nowy Świat. Lekarz rodzinny

dwa razy w tygodniu przyjeżdża na stały dyżur do DPS, w razie potrzeby lekarz jest umawiany na indywidualne wizyty poza tym stałym terminem. Podobnie w razie potrzeby wzywani są lekarze specjaliści, w tym lekarz psychiatra.

DZIAŁANOŚĆ PLACÓWKI

W kontrolowanej placówce oprócz terapii farmakologicznej są prowadzone zajęcia ruchowe, gimnastyki grupowej i indywidualnej biernej, fizjoterapeutyczne zlecone przez lekarza, plastyczne, terapii zajęciowej i poznawczej, biblioterapia, muzykoterapia, arteterapia, kulinoterapia. Placówka organizuje liczne imprezy okolicznościowe i zajęcia terapeutyczne „W kawiarence”.

WARUNKI BYTOWE

Dom Pomocy Społecznej „Betania” gospodaruje oddaną w trwałą zarząd nieruchomością zabudowaną budynkiem mieszkalnym, położoną w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223. Budynek jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, składa się z dwóch segmentów, w których znajdują się pokoje mieszkalne jedno-, dwu-, trzy- i czteroosobowe. W segmencie A (starszym) znajduje się część administracyjna oraz fragment części mieszkalnej. W części tej pokoje mieszkalne nie mają własnych łazienek. Na pierwszym piętrze w tej części znajduje się dziewięć pokoi i osiem łazienek, na II piętrze dziesięć pokoi i osiem łazienek, po jednym brudowniku i jednej kuchence pomocniczej na piętro. Na I piętrze w tej części znajduje się także palarnia. W segmencie B do każdego pokoju przynależy oddzielna łazienka. Pokoje wyposażone są w podstawowe sprzęty oraz instalację przywoławczą, radiowo-telewizyjną i przeciwpożarową. Łazienki są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Na piętrach znajdują się dodatkowo pokoje kąpielowe wyposażone w wanny lub prysznice. Mieszkańcy mają do dyspozycji pomieszczenia ogólnodostępne: dwie świetlice, jadalnię, trzy sale terapii zajęciowej, gabinet lekarski oraz bibliotekę. Na terenie DPS znajduje się kaplica, w której odbywają się nabożeństwa dla mieszkańców i która w okresie objętym kontrolą przeszła generalny remont. W tym samym okresie został wybrukowany plac na tyłach budynku, który po obsadzeniu kwiatami

w okresie wiosenno – letnim służy pensjonariuszom jako miejsce do terapii zajęciowej i występów organizowanych na terenie placówki.

PRZYJĘCIE DO DPS

9 pensjonariuszy zostało umieszczonych w placówce na mocy orzeczenia Sądu. Pozostali pensjonariusze zostali przyjęci za ich zgodą. W pozostałych przypadkach skierowania do DPS wydaje dyrektor MOPR w Lublinie lub dyrektorzy właściwych ośrodków pomocy społecznej. Dwóch pensjonariusz ma orzeczony obowiązek leczenia odwykowego. Pensjonariusze są meldowani na stałe lub czasowo w placówce.

PENSJONARIUSZE

Na dzień 31.12.2019 r. w DPS „Betania” w Lublinie przebywało 117 mieszkańców Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie oraz 22 mieszkańców Domu Pomocy Społecznej im. Matki Teresy z Kalkuty w Lublinie (z uwagi na zniszczenie tej placówki w pożarze w 2019r.). Na przestrzeni całego roku było to 165 osób.

Na dzień 31.12.2019 r. w DPS „Betania” przebywało 4 mieszkańców na podstawie skierowań sprzed 01.01.2004 r. oraz 113 mieszkańców na podstawie skierowań po 01.01.2004 r

W 2019 r. do DPS „Betania” w Lublinie przyjęto 30 osób.

W 2019 r. z DPS „Betania” odeszło 48 osób, w tym: 1 osoba odeszła do innej placówki, 4 osoby usamodzielnily się a 43 osoby zmarły.

W DPS przebywało w przedziale wiekowym 40-59 lat – 6 osób, 60-64 lata – 9 osób, 65-74 lata – 25, 75-79 lat – 15 osób, powyżej 80 lat – 62 osób. Na dzień 31 grudnia 2019 roku 6 osób było w okresie adaptacji do warunków domu pomocy społecznej – okres ich pobytu w placówce wynosił mniej niż sześć miesięcy.

Na dzień 31.12.2019 r. w placówce przebywały (wg. Skali Barthel): 50 osób całkowicie wymagających pomocy osób drugich (w skali Barthela 0-40), 7 osób częściowo wymagających pomocy osób drugich (w skali Barthela

41-60 pkt) oraz 60 osób całkowicie samodzielnych, potrzebujących jedynie wsparcia (w skali Barthela 61-100 pkt).

Na dzień na 31.12.2019 r. 78 osób korzystało z artykułów pomocniczych typu. pielucho majtki.

Na dzień 31.12.2019 r. 37 osoby spożywało posiłki w jadalni, 80 osób spożywało posiłki w pokoju.

Na dzień 31.12.2019 r. 15 mieszkańców miało ustanowionych kuratorów w tym: 9 mieszkańców ma kuratorów spośród pracowników a 6 mieszkańców ma kuratorów spośród rodziny

Na dzień 31.12.2019 r. w DPS „Betania” przebywało 9 ubezwłasnowolnionych mieszkańców, w tym : 2 mieszkańców mających opiekuna prawnego spośród pracowników DPS oraz 7 mających opiekunów prawnych spośród rodziny.

W 2019 r. Dyrektor DPS „Betania” skierował 2 wnioski do Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lublinie o podjecie leczenia odwykowego mieszkańca.

Na dzień 31.12.2019r. 103 osoby miały orzeczoną znaczny stopień niepełnosprawności, 10 osób umiarkowany stopień niepełnosprawności, 3 osoby lekki stopień niepełnosprawności a jedna osoba nie posiadała takiego orzeczenia. 36 osób to osoby nie opuszczające łóżka.

Na dzień 31.12. 2019 roku 104 osoby utrzymywały się z emerytury lub renty zaś 13 osób z zasiłku stałego.

W 2019 r. ćwiczeniom biernym poddano 40 osób, w gimnastyce uczestniczyło 20 osób, dla 40 osób prowadzono ćwiczenia indywidualne na sali gimnastycznej, przeprowadzone 747 zabiegów fizykalnych, zlecenia dziennie - po 10 zabiegów na każdym zleceniu.

PRAWA I OBOWIĄZKI PENSJONARIUSZY

DPS ma obowiązujący Regulamin i Statut, z którymi pensjonariusze są zapoznawani i których mają obowiązek przestrzegać. Pensjonariusze mają zabezpieczone prawa wyborcze, są na bieżąco informowani o stanie swojego zdrowia i zaleceniach lekarskich, mają zabezpieczoną wolność praktyk

religijnych. Mają swobodny dostęp do depozytów wartościowych oraz do minimum 30% własnych dochodów, nie dotyczy to osób ubezwłasnowolnionych. W placówce jest inspektor danych osobowych, przestrzeganie są regulacje dotyczące RODO.

Dyrektor DPS w razie zgłaszanych potrzeb zapewnia dowóz mieszkańców na święta okolicznościowe.

W wizytowanej placówce nie ma ograniczeń dla osób odwiedzających. DPS dysponuje pokojem gościnnym, odwiedziny są odnotowywane w książce raportów opiekuńczych.

W 2019 roku wobec mieszkańców nie były wydawane przez Dyrektora ograniczenia możliwość samodzielnego opuszczania przez tego mieszkańca terenu domu pomocy społecznej, są jednakże przygotowane procedury do ewentualnego zastosowania takiej regulacji.

Pensjonariuszom przysługuje minimum 21 dni urlopu, za czas którego są zwracane opłaty za pobyt w placówce.

Mieszkańcy mają pięcioosobowy samorząd – Radę Mieszkańców, która zbiera się raz w miesiącu. W zebraniach uczestniczy Dyrektor placówki.

Na terenie placówki prowadzona jest księga skarg i wniosków. W 2019 roku wpłynęła jedna skarga, od mieszkańca DPS. Została załatwiona pisemnie.

STOSOWANIE ŚRODKÓW PRZYMUSU

W roku 2018 wobec żadnego z pensjonariuszy DPS nie stosowano środków przymusu bezpośredniego.

DOKUMENTACJA PENSJONARIUSZY

Dokumentacja pensjonariuszy zawiera akta osobowe (dane personalne, decyzje o przydziale, decyzje o odpłatności, wywiady środowiskowe, oświadczenia pensjonariuszy) oraz indywidualne plany wsparcia. W dokumentacji pacjentów umieszczonych na mocy orzeczenia Sądu znajduje się odpis tego orzeczenia. W dokumentacji pensjonariuszy posiadających kuratorów do pomocy znajdują się kopie orzeczeń umocowujących do pełnienia funkcji i kopie sprawozdań składanych przez

tych kuratorów do Sądu. Dokumentacja medyczna jest prowadzona przez lekarzy rodzinnych i specjalistów, przechowywana jest w gabinecie lekarskim urządzonym na terenie placówki.

KONTROLE PRZEPROWADZONE W PLACÓWCE W 2019 ROKU

W roku 2018 w DPS zostały przeprowadzone trzy kontrole, przy czym 2 zakończyły się wydaniem zaleceń pokontrolnych, które zostały zrealizowane w 2019r.

W 2019r. przeprowadzone zostały kontrole przez następujące podmioty:

1. Lubelski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Lublinie
19.03.2019 r. rekontrola- sprawdzenie wykonania zaleceń pokontrolnych z 2018r. - zalecenia - malowanie 8 pokoi mieszkalnych, naprawa obitych futryn drzwiowych – zalecenia wykonano;
2. ZUS o/Lublin- Wydział Kontroli Płatników i składek- 04.06-28.06.
2019 r. prawidłowość i rzetelność obliczania składek na ubezpieczenie społeczne, prawidłowość i terminowość opracowania wniosków o świadczenia emerytalne- bez zaleceń;
3. Wojewódzka Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna- 22.08.2019 r.
Kontrola bloku żywieniowego- bez zaleceń;
4. Państwowa Inspekcja Pracy w Lublinie- 09.09.2019 r - Prawna ochrona pracy, techniczne bezpieczeństwo pracy, umowy cywilnoprawne, zalecenia - Udostępnić pracownikom Karty Charakterystyki stosowanych preparatów niebezpiecznych, w punktach udzielania pierwszej pomocy medycznej bardziej uwidocznić instrukcje, prowadzić udokumentowany przegląd/kontrolę urządzeń elektrycznych znajdujących się w Pralni DPS, potwierdzić pomiarami skuteczność działania podst. ochrony p/porażeniowej w instalacji elektrycznej znajdującej się w budynku, potwierdzić pomiarami skuteczność działania podst. ochrony p/porażeniowej przy uszkodzeniu w instalacji elektrycznej budynku DPS - zalecenia zrealizowano do dnia 30.11.2019 r.;

5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lublinie, ul. Koryznowej 2d, 08.11.2019 - cel wizytacji- ocena codziennego funkcjonowania Placówki DPS "Betania"- brak zastrzeżeń;
6. Lubelski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Lublinie- 03.12.2019r - ocena stanu sanitarno- epidemiologicznego- zalecenie - malowanie pomieszczeń higieniczno- sanitarnych i gabinetu pomocy medycznej- czas na realizację zaleceń – czerwiec 2020r. - zalecenia w trakcie realizacji.

Po przeprowadzonej za rok 2018 kontroli przez Sędziego Sądu Rejonowego Lublin- Zachód w Lublinie nie wydawano zaleceń pokontrolnych.

W trakcie obecnie prowadzonej kontroli stwierdzono, że dokumentacja prowadzona jest rzetelnie, w placówce realizowane i zabezpieczane są prawa podopiecznych, warunki bytowe są dobre, jest czysto.

Podczas wizytacji nie stwierdzono nieprawidłowości, wobec czego brak jest podstaw do wydawania zaleceń pokontrolnych.

Lublin, 11.03.2020r.

SĘDZIA
Bartłomiej Koltun